
 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

 

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  

1/2 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 

Vyřizuje/e-mail/telefon              Místo/datum 

Mgr. Alena Pospíšilová, Ph.D./alposp@med.muni.cz/+420 549 497 850          Brno 2.11. 2022 

 

ODBORNÁ OŠETŘOVATELKÁ PRAXE III 

Akademická rok 2022/2023, jarní semestr 

Informace pro vrchní sestry poskytovatelů zdravotních služeb 

 

Vážená vrchní sestro, 

dovolujeme si Vám zaslat požadavky kladené na studenty 2. ročníku bakalářského studijního 

programu Všeobecné ošetřovatelství, prezenční formy studia, v průběhu ošetřovatelské 

praxe v jarním semestru 2023. 

Student/ka vykonává Odbornou ošetřovatelskou praxi III na chirurgickém pracovišti, ve 

trojsměnném provozu pod vedením školitelky (mentorky). V rámci sestavení rozpisu služeb je 

třeba dodržet Zákoník práce. 

Celkový požadovaný rozsah je 160 hodin. 

Ošetřovatelskou praxi absolvuje student/ka v období: 13. 2. 2023 – 12. 3. 2023. 

 

Jméno studenta/studentky: ……………………………………………………………………….. 

 

Výstupy z učení  

Student/ka bude po absolvování praxe schopen: 

- orientovat se v provozu zařízení poskytovatele zdravotních služeb; 

- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany; 

- dodržovat zásady bezpečnosti péče; 

- dodržovat zásady bariérové ošetřovatelské péče; 

- využívat a vést zdravotnickou a ošetřovatelskou dokumentaci; 

- orientovat se v ošetřovatelské a chirurgické odborné terminologii; 

- provádět ošetřovatelské činnosti a postupy dle stanovených kritérií a ve shodě s 

nejnovějšími vědeckými poznatky Evidence Based Healthcare, Evidence Based Nursing 

a Evidence Based Practice); 

- aplikovat postupy předoperační a pooperační péče; 

- pečovat o ránu a drenážní systém včetně hodnocení ran a drénů; 

- pečovat o pacienta s derivační a výživnou stomií; 

- rozpoznat komplikace chirurgických chorob; 

- provádět metody zdravotní výchovy individuální i skupinové; 

- podílet se na komplexní péči ve spolupráci s ostatními zdravotnickými pracovníky; 

- upevňovat si komunikativní dovednosti; 

- aplikovat ošetřovatelský proces v klinické praxi u pacientů hospitalizovaných na břišní, 

cévní a hrudní chirurgii; 

- porozumět a aplikovat specifika ošetřovatelské péče na jednotkách intenzivní péče.  

  

mailto:/alposp@med.muni.cz/+420


2/2  

Osnova 

- Organizace péče v provozu poskytovatele zdravotních služeb. 

- Harmonogram práce v chirurgii. 

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana. 

- Zásady bezpečnosti péče. 

- Zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace v chirurgii. 

- Péče o derivační stomii. - Péče o výživnou stomii. 

- Nutriční podpora. 

- Ošetřovatelská péče v břišní chirurgii. 

- Ošetřovatelská péče v hrudní chirurgii. 

- Ošetřovatelská péče v cévní chirurgii. 

- Ošetřovatelská péče v kardiochirurgii. 

Povinnosti studenta 

- Dodržuje pracovní dobu. 

- Svou nepřítomnost na pracovišti předem oznámí staniční sestře, náhlé případy 

nepřítomnosti oznámí neprodleně telefonicky, po dohodě se staniční sestrou 

nepřítomnost nahradí. 

- Ve spolupráci s pověřenou sestrou/mentorkou/školitelkou zajišťuje ošetřovatelskou 

péči, která vyplývá z vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků 

a jiných odborných pracovníků, ve znění vyhlášky č. 2/2016 Sb., vyhlášky č. 391/2017 

Sb. A vyhlášky158/2022 Sb. 

- Dodržuje zákon o zdravotních službách č. 372/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

- Pracuje v souladu s Etickým kodexem sester a Právy pacientů. 

- Dodržuje hygienicko-epidemiologické směrnice. 

- Chodí upraven dle dohodnutých pravidel. 

 

Děkujeme za spolupráci při zajištění praxí studentů LF MU a velice si vážíme umožnění praxí 

a jejich mentorování. 

S pozdravem 

Mgr. Alena Pospíšilová, Ph.D. 

Ústav zdravotnických věd LF MU 

 

 

 

Podpis vrchní sestry/staniční sestry/mentorky 

Razítko poskytovatele zdravotních služeb  

 

 

 

na vědomí:  

Mgr. Dana Soldánová, koordinátorka klinické výuky Ústavu zdravotnických věd LF MU  


